REQUERIMENTO Nº 219/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, exemplar Deputado Estadual e Líder do Partido Liberal (PL)

na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando sua intercessão junto ao Dr.

João Dória, Governador do Estado, objetivando sensibilizá-lo sobre a necessidade urgente de o

governo estadual assumir a sua responsabilidade com a contrapartida de contribuição ao

IAMSPE (Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual), sobretudo após a

aprovação da Lei nº 17.293/2020, que alterou as alíquotas de contribuição dos servidores

estaduais, bem como prevê a inclusão de novos dependentes ao referido Instituto.

Informe-se ao dedicado Parlamentar Estadual que somente com o governo

estadual assumindo integralmente à sua contribuição pecuniária ao IAMSPE, conforme

estabelece a própria legislação, haverá recursos financeiros para um melhor atendimento aos

conveniados, principalmente em cidades pequenas e médias localizadas no interior do Estado

de São Paulo, como é o caso de Adamantina, onde temos muitas dificuldades para agendar datas

para consultas e exames, inclusive vários exames clínicos não estão sendo realizados na cidade;

número reduzido para a realização desses procedimentos e mesmo ausência de médicos em

várias especialidades, ocasionando enormes transtornos aos servidores estaduais que são

obrigados a recorrerem a centros urbanos maiores, visando à realização de consultas e exames

de imagem, ocasionando muitos problemas aos usuários, em função da necessidade de

deslocamentos de mais de 100 km para essas cidades.

Plenário Vereador José Ikeda, 19 de outubro de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador